Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1155/2023

Indica ao Poder Executiva a
realização de Consulta Pública para
a construção do calendário de
eventos culturais 2024.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rafael Piovezan.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por consideração e respeito aos
direitos dos munícipes, sejam realizadas Consultas Públicas para a construção
do calendário de eventos culturais 2024 neste município.

Justificativa:

Modelo muito utilizado em muitos outros municípios, a Consulta
Pública é um mecanismo de participação social, de modo consultivo, realizado
com prazo definido e aberto a qualquer interessado, com o objetivo de receber
contribuições sobre determinado assunto. Essa é uma forma do governo obter
informações, opiniões e críticas da população sobre um tema, incentivando a
participação da sociedade na tomada de decisões relativas à formulação e
definição de políticas públicas. Atendendo esse pedido, essa ação tem como
finalidade realizar a consulta popular para a realização dos eventos culturais a
serem realizados no ano de 2024. Tal iniciativa terá tempo hábil para a
realização da consulta, organização e programação para o ano seguinte,
atendendo os anseios populares na área cultural do município. Este vereador
tem a intenção maior com tal apontamento, propagar as ações culturais,
atender as necessidades e reivindicações dos bairros mais afastados da área
central, local esse que hoje recebe os bons e grandes eventos culturais, em
nossa cidade. A Consulta Popular pode ser inclusive aberta e/ou iniciada para
outros setores públicos municipais, oferecendo a oportunidade para que toda
municipalidade opine sobre assuntos relevantes da cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de abril de 2023.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
15

/2
02

3
06

/0
4/

20
23

 1
2:

17
 -

 C
H

A
V

E
: B

X
4G

-7
2A

1-
7M

9A
-3

6T
F

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de abril de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BX4G72A17M9A36TF, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: BX4G-72A1-7M9A-36TF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
15

/2
02

3
06

/0
4/

20
23

 1
2:

17
 -

 C
H

A
V

E
: B

X
4G

-7
2A

1-
7M

9A
-3

6T
F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BX4G72A17M9A36TF
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BX4G72A17M9A36TF
		2023-04-06T14:52:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura